中文广旅函〔2024〕86号

中山市文化广电旅游局关于市十六届人大
四次会议第 2024156号建议答复的函

史致男等代表：

你们提出的《关于促进中山旅游经济发展的建议》(建议

第 2024156号)收悉，经综合市商务局、市住房城乡建设局市

交通运输局、市市场监督管理局、市教育和体育局、市公安局

意见，现答复如下:

在过去三年的调整与重塑下，人民群众积压许久的旅游需

求全面释放，旅游经济发展迎来重大机遇。当下，深中通道已

顺利开通，中山将深入融入湾区城市旅游消费圈，中山旅游经

济迎来新的机遇和挑战。你们提出的完善城市基础设施建设、

拓展文旅宣传渠道、发挥区域优势打造旅游产品、跨界跨产业融

合发展、完善的旅游市场监管机制等具体建议措施准确剖析了

当前我市旅游经济发展存在的问题和解决途径，我局及相关会

办单位对你们的意见予以采纳并将融入到部门职能工作中，进

一步推动中山旅游经济发展。

一、关于“发挥区域优势打造旅游产品”的建议

吸收采纳该建议。

（A类）

中山市文化广电旅游局

（一）积极推进资源普查。2024年中山市文化广电旅游

局持续推进全市旅游资源普查工作，通过基层调研、组建专家

团队、开展技能培训等，厘清我市旅游资源规模、类型、分布、

开发现状、周边环境等情况，深度挖掘我市旅游资源的“文化

内涵”“历史底蕴”，依据不同的资源类型提出各类旅游项目

开发建议，为打造具有中山文化特色、彰显区域优势、契合市

场方向的旅游产品打好基础。

（二）丰富旅游产品供给。一是推出特色精品旅游线路。

设计全国特色节气美食旅游线 4条、乡村四时好风光主题线路

1条，寻味春天--中山滨海休闲美食之旅入选 2024年广东省

四季美食旅游精品线路；为迎接深中通道通车后湾区游客，联

合深圳文旅部门推出了深中经典景区畅游风味行、多彩风情体

验游、岭南水乡田园沉醉游、恬意生态忆古游等十大精品旅游

线路。二是加快推动重点景区景点提质升级。孙中山故里旅游

区核心景区孙中山故居纪念馆的基本陈列改造和基础设施修

缮提升项目正在全面铺开建设，香山古城孙文西路历史文化街

区东段工程将于 7月完成，中山华侨城欢乐海岸乐园项目拟于

今年暑假落成对外开放。

（三）开发乡村优质文旅资源。结合市“百千万工程”环

五桂山乡村文旅示范带建设，编制《中山市推进环五桂山文旅

高质量发展示范带工作方案》，推动红色旅游、乡村旅游、生

态旅游、研学旅游、体育旅游、“微度假”等业态蓬勃发展，

满足市民游客乡村旅游需求。目前，全市有 8个镇街获评广东

省休闲农业与乡村旅游示范镇，22个村获评广东省休闲农业

与乡村旅游示范村，左步村、雍陌村获评全国乡村旅游重点村，

曹边村等 9个村获评广东省文化和旅游特色村。

下一步，我市将积极整合优质文旅资源，开发更多个性化、

多元化的文旅业态产品。同时以深中通道开通为契机，推动深

中两地在资源开发、产品设计、服务提升、线路打造和客源引

流等方面加强合作，打造两市“一程多站”旅游产品。

二、关于“完善城市基础设施，加强智慧旅游服务系统建

设”的建议

吸收采纳该建议。

（一）完善大型文旅项目交通配套。市住房和城乡建设局

目前正在进行华侨城游乐园及“山姆超市”周边市政道路施工

建设,主要包括石岐街道规划道路工程(欢乐海岸北侧)及康景

路(37号路)道路工程(石岐段)。兴港南路(康华西)工程、民

盈西路(兴港南路至兴利路段)工程、石街道规划道路工程(欢

乐海岸南侧)3条市政道路正在进行项目前期工作，下一步按

流程加快推进项目落地建设，进一步完善片区基础设施，助推

我市旅游经济发展。

（二）持续优化旅游公交线网。一是不断优化调整公交线

网。市交通运输局研究制定《中山市公交线网规划》，借助智

能公交大数据分析平台，实现对全市各线路、各站点的精准客

流分析,高峰时段针对公园、旅游点加密班次，缩短候乘时间，

缓解交通拥堵。二是新增开通跨市公交线路。截至 2024年 6

月底，中山市共有公交线路 219条，其中跨市公交 29条，已

实现与周边所有城市（包括深圳、广州、珠海、佛山、江门）

的公交直达。深中通道开通当日，同步开通了 2条深中跨市公

交专线。截至 7月 7日，深中跨市公交专线双边发送旅客 7.2

万人次，其中，首个周末双边发送旅客 2.6万人次，枢纽站运

营顺畅、秩序井然。同时，为便于乘客快速换乘，6月底前优

化完成了 7条大站快线线路调整工作。目前，博览中心公交枢

纽配套 22条公交接驳线，覆盖全市所有镇街，中山国际人才

港配套 5条公交接驳线，覆盖 5个镇街，全市各镇街均可公交

直接接驳深中跨市公交枢纽站，每日服务乘客超 5000人次，

不仅为中山市民前往乘坐深中跨市公交专线提供了便利，而且

也为前来中山的旅客提供了更加便捷的公交服务。三是积极深

化“公交+文旅”模式。2024上半年，市交通运输局对“走岐

澳古道读美丽中山”徒步活动，及南朗街道崖口村格桑花、港

口镇落羽杉观赏活动开通接驳专线，减小市民出行压力；推出

红色定制公交“伟人故里号”及“改革印记号”，连接沿线红

色文化和乡村旅游资源，为市民游客访寻城市文化印记提供更

便捷的公交出行条件；2024年 7月，联合市文化广电旅游局、

市公交集团，按照景点分布位置，策划推出孙中山故里乡村旅

游和悦享中山休闲观光旅游 2条文旅线路，将孙中山故居、孙

文西路步行街等特色景点串珠成链，让乘客轻松解锁“中山一

日游”新玩法。截至 7月 7日，共服务旅客 2500人次。

（三）建设文旅服务智慧平台。近年来，市文化广电旅游

局不断加强文旅服务信息化建设，完善智慧旅服务体系。一是

建设全域旅游大数据中心平台，包括旅游大数据中心、大数据

分析平台、全域旅游监测指挥平台、舆情监测系统、项目管理

系统、营销系统、公共信息服务平台等七大功能。二是建设全

域旅游智慧导览系统。2023年市文化广电旅游局对该系统进

行升级，整合了市商务局推出的中山美食地图，推出“智游中

山”微信小程序，汇聚中山本地文旅出行的咨询信息，提供包

括美食、美丽乡村、红色人文、线路推荐等各类主题鲜明、分

类翔实的“新玩法”，为游客提供“吃、住、行、游、购、娱”

全要素智慧文化旅游服务。

下一步，我市将加强全市政务数据资源整合，推进部门间

信息联动和共享，不断提升文旅服务智慧平台的高效性、便捷

性、安全性，增强游客体验，促进文旅产业的数字化转型。

三、关于“拓展文旅宣传渠道”的建议

吸收采纳该建议。

（一）加强线下文旅交流和资源推广。一是织参加大湾区

城市重大文旅展会，2024年上半年组织参加第二十届国际（深

圳）文化产业博览交易会、第十二届澳门国际旅游（产业）博

览会、第三十八届香港国际旅游展、“5.19”中国旅游日广东

主会场活动。二是加强港澳台文旅联动，2024年上半年市文

化广电旅游局与市台湾事务局、珠海市文化广电旅游体育局、

澳门特别行政区政府旅游局联合主办的“走进伟人故里，体验

香山精彩’两岸文旅交流活动，组织 27名台湾旅游界代表人

士组成台湾旅游业界李功团与 30余名“中珠澳”区域旅游联

盟代表齐聚中山，就发展旅游经济、推动旅游资源共享、提升

旅游服务质量等开展合作交流。

（二）打造中山文旅线上宣传阵地。以新媒体强大传播效

应赋能文化旅游宣传，通过短视频内容策划，从城市特色、人

文历史、美景美食、新农村建设、文化建设等方面对中山进行

全面宣传，提升中山在国内外的知名度。“文旅中山”抖音号

及视频号发布总播放量超 2889万次，“中山寻鲜记”“食乐

在东凤”等新烟火主义美食旅游视频登上抖音官方话题热榜。

与同程旅行合作开展一系列推广活动，举办四季验客活动，发

布攻略游记、图文视频累计曝光量超 7.4亿次、互动量超 54.5

万次;发布中山文旅宣传推介片《出发中山》，其中在抖音播

放量达 304.2万，同时在腾讯视频、哔哩哔哩、爱奇艺、央视

频等流媒体平台发布，充分发挥新媒体平台的作用。

下一步，我市将持续做好文旅宣传，赴深圳举办“游赏美

丽中山”中山文旅（深圳）推广等活动，面向深圳市民游客宣

传中山文旅资源。同时利用微博、微信、抖音、小红书等新媒

体，通过更加创意、新颖的方式推介中山，为中山文旅“引流”。

四、关于“完善旅游市场监管机制”的建议

吸收采纳该建议。

（一）加强旅游市场专项检查。2024年上半年，市文化

广电旅游局联合各镇(街)职能部门共出动执法人员 1026余人

次，检查旅游市场经营单位 175余家次，围绕市民关切的“黑

社”“不合理低价游”等热点难点问题，开展未经许可经营旅

行社、“不合理低价游”等系列专项整治行动，共查办旅游市

场行政处罚案件 6宗。通过打击违法乱象行为，进一步整治旅

游市场环境。依托粤港澳大湾区“9+2”旅游执法协作体机制，

与广州、深圳、珠海等周边 7个兄弟城市多次进行联合协作执

法，顺利处理 9宗旅游市场投诉形成旅游执法 1+1>2的协同效

应。

（二）保障游客消费权益。市市场监督管理局协助全市旅

游景点保障游客消费权益。一是对价格行为实施常态化监管，

对涉及的景点门票价格、停车收费、商品价格、酒店住宿价格

等进行重点检查抽查。二是关注舆情，及时解决群众消费纠纷。

充分履行消委会调解职责，以及发挥 12315投诉举报的监督作

用，及时受理诉求，开展调查调解保障游客消费权益。三是引

导经营者诚信规范经营，打击价格违法等损害消费者权益的行

为。日常通过政策宣贯，现场指导、约谈告诫等多种方式规范

经营者的价格行为，引导经营者合理定价、诚信经营。

五、关于“跨界跨产业融合发展”的建议

吸收采纳该建议。

（一）是拓宽研学旅游市场。市教育和体育局积极推动中

小学研学实践教育活动深入开展，指导各中小学校科学规范开

展研学实践活动。组织中小学生走进博物馆、图书馆、科技馆、

纪念馆、展览馆、爱国主义基地、研学实践基地、劳动教育基

地、非物质文化遗产传承基地等，将研学实践活动纳入学校教

育教学计划和学生综合素质评价体系。市文化广电旅游局依托

本地特色产业大力推进“产业+旅游”，以旅游赋能产业发展。

目前中山市工业旅游特色景点景区接近 50个，资源密度位居

全国前列，咀香园文化馆、厨邦酱油文化博览馆等一批工业旅

游景区成为中山旅游的靓丽名片。

（二）发展旅游+体育新模式。市教育和体育局在今年春

节、五一假期及五月中下旬期间举办上百场次中山市村 BA篮

球赛，打造“百千万工程”的万村篮球赛事品牌，构建聚焦体育、

多方参与、合作共赢的良好工作格局。另一方面，秉承“乡村

振兴+体育旅游”的理念，联合市文化广电旅游局、市农业农村

局及相关镇街组织开展“香山杯”第十六届全国历史文化名城

围棋赛、粤港澳大湾区（中山）第三届龙舟邀请赛、“走岐澳

古道品美丽中山”2024年中山元旦徒步活动、2024年中山市最

美乡村定向运动挑战赛等主题活动，通过举办赛事活动为乡村

振兴事业提供承载体，为发展乡村文旅探索新的路径和模式。

下一步，我市将积极推动旅游业与文化、体育、教育等其

行业的交叉融合，开发多样化的旅游产品，培育创意设计、数

字文化、文化旅游等新型业态，推动文旅跨界跨产业融合发展。

六、关于“发展会展及周边经济”的建议

吸收采纳该建议。

（一）加强会展业政策扶持。为更好地促进我市会展业发

展，提升本地展会水平，市商务局修订《中山市商务发展专项

资金(促进会展业发展项目)实施细则(2024年修订)》，支持

我市首次举办的贸易类展览，符合条件的给予资金扶持。市文

化广电旅游局出台《中山市促进文化产业高质量发展实施细

则》，对本市举办的文化类会展活动，按会展投入的一定比例

给予资金扶持。

（二）释放会展及周边经济。2024年上半年举办的第 30

届古镇灯博会展览总面积超 150万平方米，主会场规模达 5.5

万平方米，吸引超 3300家优质企业参展，古镇内各大商圈、

加油站、餐饮、房地产、汽车销售等行业配合开展内容丰富、

形式多样的促消费活动，进一步聚集消费资源，活跃会展经济。

市文化广电旅游局举办“5·18国际博物馆日”广东主会场活

动，汇聚来自全国重点博物馆、粤港澳三地 200多家文博单位

和文博艺术相关企业共计 500余人参加主会场活动，配套首届

5:18博物馆淘宝活动、孙中山事迹博物馆游径沉浸式研学教

育之旅、文创研学荟等系列主题活动，汇集各地文创产品，现

场开展文创产品展销、研学互动体验、非遗项目展示体验等体

验活动，带动群众文化文化消费。

下一步，我市将抢抓深中通道重大机遇，积极拥抱“大桥

经济”，聚焦短板弱项，重点关注大型文旅项目、乡村酒店、

特色民宿等，加大对外招商引资力度，拓展文旅空间广度，打

造更多高品质文旅消费新业态新场景、激活消费需求推动中山

旅游经济发展，

专此答复，诚挚感谢您对中山旅游经济发展工作的关心支

持。

中山市文化广电旅游局

2024年 7月 11日

（联系人及电话：占鹏凯，0760-88663979）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、各会办单位。

		2024-07-11T16:34:12+0800
	signature info(version:5.56.18)